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ادامه از صفحه اول خبر

جهان

وزیر خارجه طالبان:
با ما به عنوان یک کشور

 رفتار می شود
سرپرست وزارت خارجه طالبان در افغانستان  �

با بیان اینکه حکومت شــان خواســتار تعامل و 
روابط خــوب با جهان اســت، از جامعه جهانی 
خواست تا به این درخواست پاسخ مثبت دهند. 
امیرخان متقی که در رأس هیئتی برای شــرکت 
در دومین دوره مجمع دیپلماسی آنتالیا در ترکیه 
حضــور دارد، در گفت وگــو با خبرنــگار آناتولی 
درباره پیام ایــن حکومت به جهانیان اظهار کرد: 
«ما با دنیا خواهان تعامل و روابط خوب هستیم 
و از جهان می خواهیم به این پیام ما جواب مثبت 
دهنــد». او درباره زمان تشــکیل حکومت فراگیر 
گفت: کابینه موقت در شش ماه گذشته کارهای 
بسیار خوبی انجام داده و هنوز هم تلاش ها جریان 
دارد که چطور بتواند وضعیت اقتصادی، امنیتی 
و کمک ها بشــری و خدمات خــوب انجام دهد. 
این اصلاحــات صورت گرفته در حکومت موجب 
تکامل تدریجی آن شده اســت. اینکه این فرایند 
چــه زمانی به انجــام خواهد رســید، نمی توانم
 پیشــگویی کنم». متقی معتقد است: «نیروهای 
مخالــف در افغانســتان وجــود نــدارد؛ البتــه 
شــخصیت های مخالفی در بیرون از افغانستان 
هســتند. ما به همه پیغام داده ایم که به کشــور 
عزیز خــود بازگردید. از آنها دعوت کردیم باز هم 
دعوت خواهیم کرد. ما در تمام امور دیپلماســی 
جهانی که رفت و آمد داریم، احترام خیلی خوبی 
نســبت به ما دارند. تعاملی که با ما دارند، مثل 
یک حکومت به رســمیت شناخته شــده است». 
بــه گفته او «طالبــان به همه جهــان این پیغام 
را داده اســت که دیپلماســی باید یک ضرورت، 
نه تنها برای کشــورهای ضعیــف و غریب  بلکه 
برای کشــورهای بزرگ نیز باشد. ۵۰ کشور شامل 
آمریکا و ناتو در افغانســتان بودند؛ اما نتوانستند 
کــه امنیــت را تأمیــن و داعش را کنتــرل کنند. 
در حالی کــه حکومت جدید افغانســتان، امنیت 
مثال زدنی را در این کشــور تأمین کــرده و مراکز 
داعش را از بین برده  اســت. کشــورهای جهان 
باید بــا افغانســتان همکاری کــرده و حکومت 
جدید را به رســمیت بشناســند. به آمریکا فشار 
آورنــد که دارایی های افغانســتان را آزاد کند. ما 
بــا دنیا خواهــان تعامل و روابط خوب هســتیم 
و از جهــان می خواهیــم به این پیــام ما جواب 

مثبت دهند».

توافق ترکیه و یونان 
برای بهبود روابط دوجانبه

اداره ارتباطات ترکیه اعلام کرد که رجب طیب  �
اردوغان و نخســت وزیر یونان بر ســر بهبود روابط 
دوجانبه و تمرکز بر روی دســتور کار مثبت توافق 
کردنــد. به گــزارش ایســنا، به نقــل از خبرگزاری 
آناتولی، براســاس بیانیــه اداره ارتباطات در دیدار 
بین رجب طیب اردوغان، رئیس جمهوری ترکیه و 
یونان، علاوه  میتسوتاکیس، نخست وزیر  کریاکوس 
بر روابط دوجانبه، بســیاری از تحولات منطقه ای 
و جهانــی از جملــه آخرین مســائل ژئوپلیتیکی و 
پیامدهای حمله روســیه به اوکراین مورد بحث و 
بررسی قرار گرفت. این بیانیه افزود که ترکیه و یونان 
«مسئولیت ویژه ای» در ساختار امنیتی اروپا دارند؛ 
ساختاری که با حمله روسیه به اوکراین تغییر کرده 
اســت. در این دیدار همچنین بر «منافع دوجانبه»، 
«منافع منطقــه ای» و «افزایش همکاری های بین 
دو کشور» تأکید شد. در این بیانیه آمده است که با 
وجود اختلاف  نظر بین کشــورها، رهبران دو کشور 
همچنین بر بهبود روابط دوجانبه و «باز نگه داشتن 
کانال هــای ارتباطی» توافق کردنــد. در این دیدار 
همچنین اقداماتی که قرار اســت برای رسیدن به 
«تجــارت دوجانبه ۱۰ میلیارد دلاری» اتخاذ شــود، 
مورد بحث و بررســی قرار گرفت. اردوغان با تکرار 
گام هــای ترکیه بــرای باز کردن صفحــه جدیدی 
در روابــط دوجانبه، به میتســوتاکیس گفت که به 
«پیشــرفت» در موضوعات مرتبط بــا «دریای اژه، 
مبــارزه با تروریســم و مهاجــرت غیرقانونی» باور 
دارد. رئیس جمهوری ترکیه افزود که این مســائل 
می تواند از طریق «مذاکره ای صادقانه» حل وفصل 
شــود و در نتیجه این دو کشــور همســایه نه فقط 
در مواقــع بحران  بلکــه باید همیشــه مذاکره را 

داشته باشند.

پیچیده در غبار!
در حوزه ســرمایه گذاری، اجرای ۴۸ پروژه با ســر 
و صدای بسیار کلید زده شــد. طرح هایی که جزئیات 
آنها مشــخص نیســت؛ از معلوم نبودن فهرست این 
طرح ها و مشخصات فنی و نحوه تأمین مالی و میزان 
ارزآوری و ســوددهی و... آنها تا نقش شان در تکمیل 
زنجیــره ارزش محصولات بالا و پایین دســتی و اصولا 
پیکره بندی صنعت کشــور و نســبت آنهــا با آمایش 
ســرزمین و ســازگاری با منابع آبی و محیط زیســتی 
کشور و سیاست های صنعتی و اقتصاد کلان و رقابتی 
و نــه گلخانه ای و رانت زابودن آنهــا و... . در ارتباط با 
کاهــش قیمت ها، پــروژه «درج قیمــت تولیدکننده» 
به عنوان مهم ترین ابتکار دولت ســیزدهم کلید خورد 
که با انتقادهای بسیاری از سوی کارشناسان و فعالان 
و تشــکل های اقتصادی و صنعتی مواجه شــد. اینکه 
اگــر با نصب یك اتیکت قیمت بشــود، کالاها را ارزان 
کرد پس چــه لزومی به کنترل تــورم و بهبود فضای 
کسب وکار و... وجود دارد؟ البته در همین روزهای اخیر 
به نوعی بر بیهودگی این اقدام اذعان شــد، اما به جای 
لغو این اقدام، کار را خراب تر و فروشــندگان را موظف 
به درج هــر دو قیمت (تولیدکننــده و مصرف کننده) 
روی کالاها کردند. تکلیف مناقشه برانگیزترین موضوع 
اقتصادی یعنی ارز ترجیحی هنوز نامشــخص است و 
با وجود حذف آن از ردیف های بودجه، به ســبب نبود 
راهکار مشــخص و جایگزین، تکلیف قیمت کالاهای 
دریافت کننــده ایــن ارز و مصرف کننــدگان، یعنی کل 
جامعه، با قیمت این کالاها نامعلوم اســت. هم تراز با 
ارز ترجیحی، موضوع طــرح یارانه بنزین و اختصاص 
ســهمیه به افــراد به جــای خودروها نیــز همچنان 
بلاتکلیف است و گویا این طرح در جزیره کیش در حال 
اجرای آزمایشی اســت. در این مدت البته دولت چند 
موضوع را به شدت دنبال و صداوسیما هم بسیار پیگیر 
آنها بوده است. مواردی مانند موضوع انبارهای گمرك 
و خالی کــردن آنهــا از کالاهای توقیفــی و بلاتکلیف، 
وصل شدن تمام دستگاه ها به ســامانه ملی مجوزها 
و انجام مراحل مجوزدهی از طریق این ســامانه برای 
ازبین بردن امضاهای طلایی و آزادسازی سواحل دریاها 
و... که این همه اقدامات می توانســت مثبت باشد اگر 
برخورد تبلیغاتی و ســطحی با آنها نمی شد. چنان که 
آزادســازی ســواحل دریاها بــدون اجــرای هم زمان 
طرح های مشخص گردشگری و بدون آنکه گام بعدی 
این برچیدن حصارها و دیوارها مشــخص باشد به جز 
به نابودی این ســواحل با اتراق مــردم و پارك خودرو 
و انباشــت زبالــه و... به چیز دیگری ختم نمی شــود. 
همچنین اســت ســامانه های کســب وکار که در نبود 
مؤلفه های مناسب اقتصاد کلان و از جمله مهم ترین 
آنها سرمایه و سرمایه گذاری و تداوم سایه رکود صرفا 
به کاهش موانع بوروکراتیك منجر شــده و نه رشد و 
توسعه اقتصادی و اشتغال زایی. درباره انبارهای گمرك 
نیز چنین است که باید ریشه این معضل را که بی ثباتی 
سیاست گذاری های دولت و صدور انواع بخش نامه ها 
و دستورالعمل ها و نیز فضای تورمی است درمان کرد. 
در مجموع آنکه در ایــن مدت چند ماهه نه راهبرد و 
گفتمان دولت به مســائل و مشکلات و ابرچالش های 
اقتصادی کشــور مشــخص بود و نه نیروی اجرائی و 
ساختار بوروکراتیك توانست خلاقیتی در اجرای همین 
طرح های معمول و نصفه و نیمــه به خرج دهد. به 
نظر باز هم طبق روال سالیان، توپ در زمین درآمدهای 
نفتی است و افزایش این درآمدها پس از انجام توافق 
(احتمالی -موقت) و سرازیرشدن دلارهای حاصله به 
اقتصاد، البته بــه بهانه حمایت از محرومان و اقتصاد 
مقاومتی و...، و پوشاندن همه ضعف ها و ناکارآمدی ها 
زیر این مایع لزج یا به قــول یکی از بنیان گذاران اوپك، 
«مدفوع شــیطان۱»! مگر آنکه منافــع ملی اصل قرار 
گیرد و از فرصت تاریخی ایجادشده در تجاوز روسیه به 
اوکراین، برای بهبود و توسعه روابط اقتصادی با غرب 
و حضور قدرتمند در بازارهای انرژی جهان اســتفاده 
شود. در غبار دل ما آه عبث پیچیده است/ این نه ابری 

است که از باد پریشان گردد (صائب تبریزی)
۱- تعبیــری از خوان پابلو پرز آلفونســو، وزیر نفت 
ونزوئــلا در دهه ۱۹۶۰ که گفت: «ایــن (نفت) مدفوع 
شــیطان اســت و ما داریــم در مدفوع شــیطان غرق 

می شویم.

چهارشنبه سوری
جشنی ایرانی - شیعی

بعدها بــا آمدن دولت صفوی به طــور کلی می توان 
گفت دیگر جزء آیین های مرسوم هرساله ایرانیان بود.

متأســفانه امروز یکی از هنجار های مهم جامعه، به 
ناهنجاری به دلیل عدم توجــه و درک صحیح از این 
آیین مشــترک ایرانی و شــیعی تبدیل شــده است. از 
جملــه ویژگی های مثبت آیین چهارشنبه ســوری آن 
اســت که در واقع مردم سعی می کنند در چهارشنبه 
آخر ســال مشــکلات و ناراحتی های خود را به اتمام 
رسانده و با روحیه ای بهتر و با امید سال بعد را شروع 
کنند. به طور مثال مراسم قاشق زنی تعلق پیدا می کند 
به آن افرادی که به دنبال معامله، کسب وکار یا حتی 
آشتی با افراد هســتند، به در خانه شخص مورد نظر 
رفته و در حین برگزاری این رسم قاشق زنی علامتی از 
خود را با کاســه به داخل خانه فرستاده و در صورتی 
که شــخص مزبور موافق با گذشت، بخشش و آشتی 
دوباره بود یا موافق با معامله یا هر پیشــنهاد دیگری، 
شــیرینی در ظرف بگذارنــد و در غیر ایــن صورت با 
گذاشــتن ذغال نشــان می دهند که این امر را منقطع 
می دانند. این سنت در شهرهایی که سردسیر بوده اند 
به شــکل شــال اندازی از دودکــش خانه ها صورت 

می گرفته است.
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با تداوم جنگ روســیه علیه اوکراین کشورهای 
دیگــری غیر از کشــورهای عضو ناتــو، تماس ها و 
رایزنی های خــود برای پایان این جنــگ و برقراری 
آتش بس میان مســکو و کی یف را آغــاز کرده اند. 
در این میــان قطــر کــه رابطــه خوبی با روســیه و 
همچنین غرب دارد، برای پایان دادن به این جنگ و 
همچنین احیای توافق هسته ای با ایران که به دلیل 
مانع تراشــی مسکو، روند آن دچار وقفه شده، اعلام 
آمادگی کرده و محمد بن عبدالرحمن آل ثانی، وزیر 
خارجه قطر، برای آغاز رایزنی ها به مسکو سفر کرد.
پیش از ایــن، وزیر خارجه قطــر در تماس تلفنی 
با دیمیتــرو کولبا، همتای اوکراینی خود، خواســتار 
خویشــتن داری همه طرف ها و اجتناب از تشــدید 
تنش هــا در بحران اوکراین شــد. بر اســاس بیانیه 
وزارت خارجه قطر، شــیخ محمد بــن عبدالرحمن 
آل ثانــی در این تماس گفته اســت که قطر از همه 
طرف ها می خواهد تا با خویشتن داری، اختلاف ها را 
از طریق گفت وگوی سازنده و روش های دیپلماتیک 
حل وفصــل کننــد و منازعــات بین المللــی را بــا 

روش های صلح آمیز متوقف کنند.
بر اســاس برنامه اعلام شــده، آل ثانی قصد دارد 
با ســرگئی لاوروف، همتای روس خود و همچنین 
احتمالا با ولادیمیر پوتین، رئیس جمهوری روســیه، 
دیــدار کنــد. پیش  از این نیز شــیخ تمیــم بن حمد 
آل ثانــی، امیر قطر، دو بــار با ولودیمیر زلنســکی، 
رئیس  جمهــوری اوکرایــن، تلفنــی گفت وگو کرده 
بود. حمله روســیه به اوکراین، باعث شــده تا قطر 
به عنوان کشوری ثروتمند که به طور سنتی سیاست 
خارجی متعادلی دارد، فرصت را برای ایفای نقش 
در حــل این بحران مناســب ببیند تــا از این طریق 
موقعیت خــود را ارتقا ببخشــد. از زمان اشــغال 
خاك اوکراین از ســوی روسیه، قطر و کویت حداقل 
در موضع گیری هــای خــود، تنها اعضای شــورای 
همکاری خلیج فارس بوده اند، جدی ترین دفاع را از 
تمامیت ارضی اوکراین انجام داده اند. این اولین بار 
نیســت که دوحه علیه مسکو موضع گیری می کند. 
روسیه به عنوان یک بازیگر مخالف وقوع انقلاب در 
جهان عرب و فراتر از آن، منافعی در سوریه، لیبی و 
دیگر مناطق دارد که اغلب با منافع امارات متحده 
عربی همسو و در تضاد با رویکرد سیاست خارجی 
قطر است. اگرچه هیچ خصومتی بین روسیه و قطر 
وجــود ندارد؛ اما آنهــا در درگیری های مختلف که 
در خاورمیانه و شــمال آفریقا رقم خورده، هر کدام 
از یك طرفِ درگیر حمایــت کرده اند. به همین دلیل 

حمایــت قطر از اوکرایــن را نمی توان امری عجیب 
دانست.

منافع در حوزه انرژی
در کنار عوامل ژئوپلیتیکی، منافع مرتبط با انرژی 
هم باعث می شــود تــا دیدگاه قطــر درمورد جنگ 
اوکراین، همسو با کی یف باشد. دوحه به عنوان یک 
تولیدکننــده مهم گاز، با توجه به رقابت با روســیه 
در این زمینه، می تواند دســتاوردهای چشــمگیری 
داشته باشد و از تحریم های اعمال شده علیه مسکو 
به ســود خود اســتفاده کند؛ آن هم در شرایطی که 
اروپایی ها مصمم به تنوع بخشــیدن به منابع گازی 
خود و کاهش وابســتگی به انرژی روســیه هستند. 
روسیه در حال حاضر حدود ۴۰ درصد گاز کشورهای 
اروپایــی را تأمین می کنــد. اعضــای اتحادیه اروپا 
اکنون به قطر و سایر کشورهای غنی از گاز از جمله 
الجزایر، جمهوری آذربایجان، نروژ و ایالات متحده 

برای تأمین گاز روی آورده اند.
«آندریــاس کریگ»، اســتادیار کینگز کالج لندن، 
بــه رویترز می گوید: «در واقــع این جنگ در خدمت 
منافــع قطر اســت. کشــورهای اروپایی بــه دنبال 
جایگزین هایی هســتند تا گاز خــود را تأمین کنند و 
قطر یکی از این تأمین کننــدگان LNG (گاز طبیعی 
مایع) اســت. اگر این جنگ رخ نمی داد، اروپایی ها 
شــاید هیچ وقت به فکر کاهش یا قطع وابستگی به 

انرژی روسیه نمی افتادند».
با اینکه قطر ظرفیــت جایگزینی کامل صادرات 

گاز روســیه بــه اروپــا را نــدارد؛ امــا می تواند به 
کشــورهای اروپایی کمک کند تــا منابع واردات گاز 
خــود را متنوع کننــد. اعضای اتحادیــه اروپا مانند 
ایتالیــا نگــران احتمــال اعمــال تحریم های غرب 
علیــه نفت و گاز روســیه هســتند. ایــن امر باعث 
می شود کشورهایی مانند ایتالیا و حتی آلمان دچار 
خاموشی، افزایش قیمت انرژی و اختلال در انتقال 
کالاها ناشــی از کمبود گاز شوند. این کشورها مایل 
هستند تا در بحبوحه این بحران بین المللی، به قطر 

و سایر کشورهای صادرکننده گاز روی بیاورند.
در همیــن راســتا به تازگــی لوئیجــی دی مایو، 
وزیر خارجــه ایتالیا، به همراه مدیر شــرکت «انی» 
(بزرگ ترین شــرکت نفت و گاز ایتالیا) راهی الجزایر 
شدند و کمی پس از این ســفر هم به قطر رفتند تا 
درمورد همکاری هــای ایتالیا و قطر در حوزه انرژی 

گفت وگو کنند.
«لی چن ســیم»، استادیار دانشــگاه خلیفه، هم 
می گویــد: «قطــر می تواند یک برنــده در این جنگ 
باشــد؛ زیرا گســترش مداوم ظرفیــت گاز طبیعی 
مایع این کشــور ممکن است به مرور جای روسیه را 

بگیرد».
بــا وجــود تنش بین دوحه و مســکو ناشــی از 
سیاست های روســیه در خاورمیانه و شمال آفریقا، 
ایــن دو کشــور راه هایــی بــرای همــکاری عملی 
پیدا کرده انــد و در حوزه های ورزش، گردشــگری، 
زیرســاخت ها و ســرمایه گذاری همــکاری خود را 

گسترش داده اند. ســرمایه گذاری های درخور توجه 
اداره ســرمایه گذاری قطر (QIA) در شرکت بزرگ 
روســی «روس نفــت» بر دیــدگاه دوحــه درمورد 
چگونگی واکنش به این درگیری و تلاش های غرب 
برای تحت فشــار گذاشــتن اقتصادی روسیه تأثیر 

گذاشته است.
به همین دلیل دوحه مراقب بوده تا از واکنش تند 
به این جنگ به گونه ای که خشم حکومت پوتین را 
برانگیــزد، اجتناب کند. دوحه درمورد تأکید بر دفاع 
از تمامیت ارضــی و حاکمیت اوکراین به درســتی 
موضعــی محافظه کارانه اتخاذ کــرد؛ موضعی که 
می توانــد به قطــر کمک کند تا نشــان دهد عنوان 
«متحــد اصلی غیر ناتو» برای واشــنگتن شایســته 
این کشور اســت. با این حال، قطر از حمایت مالی و 

نظامی اوکراین در این جنگ خودداری کرده است.
ورود اسرائیل به مناقشه

از ســوی دیگر اســرائیل نیز در روزهای گذشته 
تحرکاتی برای برقراری آتش بس در اوکراین انجام 
داده و ولودیمیر زلنسکی، رئیس جمهوری اوکراین، 
هم پــس از تماس هــای تلفنــی با نفتالــی بنت، 
نخســت وزیر اســرائیل، ادعا کرده که بنت آمادگی 
میانجیگــری میــان روســیه و اوکرایــن و میزبانی 
مذاکرات برای آتش بس را مطرح کرده اســت. این 
اظهارات زلنســکی هنوز با تأیید اســرائیل و روسیه 

روبه رو نشده است.
نفتالــی بنــت به تازگــی در ســفری از پیــش 
اعلام نشده به مسکو، به مدت سه ساعت در کرملین 
با ولادیمیر پوتین دیدار کرد. به گزارش رســانه های 
اسرائیلی، زلنســکی در جریان سفر نفتالی بنت به 
مســکو قرار گرفته بود و بلافاصله در پایان دیدار او 
بــا ولادیمیر پوتین، بنت در تمــاس تلفنی مجدد با 
رئیس جمهوری اوکراین، او را از جزئیات این ملاقات 

آگاه کرده است.
با این حــال مقام های اوکراینــی می گویند طرف 
میانجیگــر در یک بحران نباید فقط نقش «صندوق 
پســت» پیام ها را بازی کند؛ بلکه باید طرحی برای 
پایان تنش ارائه دهد. بــه گفته مقام های اوکراینی 
اسرائیل به منافع خود در قبال روسیه توجه دارد و 
هدفش از میانجیگری، حفظ این منافع بوده است. 
ایــن مقام اوکراینی تأکید کرده اســت که بنت علیه 
تجاوز روســیه به اوکراین موضع گیــری نکرده، به 
اوکراین سلاح نمی دهد و روسیه را نیز تحریم نکرده 
است و شــاید نتواند نقش واقعی یك میانجیگر را 

ایفا کند.

ساســان کریمی: احوال امروز جهان بیشــتر شــبیه 
فیلم های ســینمایی اســت کــه ما، اهالــی جهان 
کنونــی، دیده ایم تا اینکه به تجربه مســتقیم مان در 
آمده باشد؛ فیلم ها و داســتان هایی از آغاز ناباورانه 
جنگ جهانی دوم و حمله آلمان به لهستان و دیگر 
سرزمین ها. همین شباهت هاست که این سؤال را هر 
روز بیشتر به ذهن نزدیک می کند که آیا ما در آستانه 
جنگ فراگیر و بین المللی دیگری هستیم؟ چیزی که 
اگر فکر نمی کردیم هرگز رخ نخواهد داد، لااقل باور 
داشتیم در شکل جنگ های کلاسیک نظامی با قصد 
اشــغال ســرزمین همســایه نخواهد بود. اما واقعا 
چطور می توان این جنگ را تحلیل کرد؟ روبنای این 
تنش نظامی یعنی گسترش ناتو را تا چه حد می توان 
زمینه واقعی آن دانست؟ ولادیمیر پوتین از این جنگ

 به دنبال چیست؟
واقعیت این اســت کــه زمینه چنیــن جنگی از 
فردای فروپاشی اتحاد جماهیر شوروی و پایان جنگ 
سرد میان این کشور و غرب به رهبری ایالات متحده 
آمریکا آغاز شــد؛ دورانی که در دهه ۹۰ با یکه تازی 
هژمونی طلب آمریکا و توهم تک قطبی شــدن نظم 
نویــن بین المللــی به بیــان جورج بــوش (پدر) در 
نطق خود در سازمان ملل متحد آغاز شد، با تبعیت 
اروپایی ها به خصوص در دوران زعامت بیل کلینتون 
ادامه یافت و با رخداد یازدهم سپتامبر ۲۰۰۱ از چهره 
برتری طلبــی نظامی آمریکا نیز پرده برداشــت. این 
ایالات متحده، پیروان و طرفدارانش بودند که جهان 
را دارای نظمی تثبیت یافته و تک قطبی می دیدند که 
جایگزین دوران طولانی دوقطبی جنگ ســرد شــده 

بود.

دهــه ۹۰ به راســتی دهــه طلایی بــرای ایالات 
متحــده بود. چین هنوز ســر بر نیاورده بود، روســیه 
شکست خورده و تحقیرشده در دوران بوریس یلتسین 
افتاده بر زانوان، گوش و چشمش به واشنگتن بود و 
اروپا که به لطف شکست شــوروی تازه از شر تهدید 
همســایه شرقی اش که نیمی از قاره را نیز در اشغال 
و تســلط خود گرفته بود، خشــنود ولی زخم خورده 
به نظر می رســید.  در عین حال یکپارچه شدن آلمان با 
برداشته شــدن دیوار برلین و افزایش قدرت اقتصادی 
این کشور با تمرکز و صرف هزینه بر اقتصاد و صنعت 
موجب شــد اروپا، اتحادیه اروپایــی و بعدا ایده پول 

واحد اروپایی مرتبا تقویت شوند.
البتــه با نگاهی به پشــت ســر می تــوان گفت 
آمریکایی هــا در تک قطبی دانســتن نظم پســاجنگ  
سرد عجله کرده بودند. به خصوص چین با استمرار 
و پشــتکار مخصوص خود توانســت از نظر تجاری 
و اینــک تکنولوژیــک خود را به آمریــکا نزدیک کند 
و درعین حــال اروپا هرچند هرگــز از زیر بیرق آمریکا 
بیرون نیامد -و شــاید هم نخواست که بیرون بیاید– 
اما هنوز در هنجارسازی بین المللی حرف نخست را 

می زند.
جهان و نظم بین المللی بیش از هر چیز سیال و 
در حال  گذار اســت. در این نظم سیال و در حال  گذار 
هــم نوع قدرت و عناصر آن متنوع تر شــده اند و هم 
جغرافیای قدرت در حال جابه جاشــدن است. البته 
که در همین ســیالیت هم باید اذعان کرد که قدرت 
برتر نظامــی و اقتصادی هنــوز از آن ایالات متحده 
اســت اما قطعا این قدرت بلامنــازع و یکه تاز میدان 

نیست.

اروپا بیش از هرچیز در هنجارســازی قوی است 
و چین با تقویــت بازرگانی و صنایع برتر تکنولوژیک 
تــلاش می کند تا جایگاه خــود را تثبیت کند. در این 
میان روســیه در دو حوزه نظامی و انرژی اهرم های 
نســبتا پرقدرتی دارد و بنابراین تنگنای اســتراتژیک 
و فقدان توان اجماع ســازی و قدرت نرم احســاس 
غالب این کشــور در دوران  گذار در روابط بین الملل 

است.
این احســاس تنگنا -که از قضا ذهن تاریخ را به 
یاد حس تحقیر هیتلر و آلمانی ها از باب شکســت 
در جنــگ اول می انــدازد- از آغــاز قــرن جدید به 
پدیده ای خامــوش ولی فعال به نام ولادیمیر پوتین 
منجر شــده که هرچند ممکن است با مخالفت های 
داخلی مواجه باشد؛ در عین حال پاسخی برای حس 
تحقیرشدگی و در حاشــیه ماندن ملت روسیه است. 
همین روحیه که البته به شدتی نیست که بتوان آن 
را خواسته ای ملی در روســیه قلمداد کرد، موجب 
تلاش پوتین برای اســتخلاص از تنگنای مذکور شده 
است. تهاجم روســیه به آبخازیا و اوستیای جنوبی 
در ۲۰۰۸ شــبه جزیره کریمه و اشغال آن در ۲۰۱۴ و 
حالا اوکراین طبعــا ما بازاهای نظامی و علی الارض 

این استخلاص و تقلاهاست.
از سوی دیگر گرایشــی در تحلیل وجود دارد که 
اتفاقا این روســیه اســت که با حمله به اوکراین به 
دام آمریکا افتاده اســت و حالا نــه راه پس دارد و 
نــه راه پیش. هم آمریکا تــلاش می کند هر تنش و 
درگیــری ای را به ســوی یک بازی امنیتــی و نظامی 
ســوق دهد که خود در آن  برتری دارد و هم روسیه 
خــود را دارای تنها دو اهرم نظامی و انرژی می داند 
کــه باید از هر دو بــرای ارتقا و تثبیــت قدرت خود 
به عنوان یک بازیگر عمده بین المللی و فرامنطقه ای 

استفاده کند.
بنابراین ایــالات متحده از به خرج دادن هر کاری 
که می توانســت جلوی تهاجم روسیه به اوکراین را 
بگیرد، خودداری کرد و روســیه نیز خود را به شدت 
نیازمنــد چنین ابتکار عملی دیــد. هر کدام از این دو 
بازیگــر که بازی با ریســک بالا را انتخــاب کرده اند، 
بــه امید پیروزی به میدان آمده اند؛ روســیه به امید 
پیشــروی در شــرق اروپــا، جلوگیری از دســت و پا 
درازکــردن ناتو و آمریــکا در مرزهــای غربی خود، 
نمایــش قدرتی که هر کســی جســارتش را ندارد، 
آغــاز کــرد. آمریکا هــم به دنبــال اجماع ســازی، 
قــدرت،  اعمــال  بین المللــی،  مشروعیت ســازی 
بازســازی ناتو و تضعیف موقعیت حقوقی روســیه 
در نظــم بین المللی و نیز ســازمان ملل متحد بود.  
امــا در این میان فــارغ از ملت اوکرایــن و نیز ملل 
اروپایی که به واســطه تهدیدهای امنیتــی و نیز بار 

اقتصــادی تحمیلی و نیز مهاجــرت و مهاجرپذیری 
قهــری قربانیــان بلافصــل و قطعی ایــن جنگ به 
شمار می روند، بازی در شــرایط سیال و  گذار روابط 
بین المللــی می تواند به تحمیــل هزینه های گزافی 

برای هر کشور بینجامد.
بنابراین کشــورهایی مانند ترکیه، هنــد، ایران و 
حتی چین بــرای آرام کردن فضا و محکومیت جنگ 
به جای جانبداری اساسی از هر یک از طرفین، ترجیح 
دادند و شاید تلاش می کنند تصمیم گیری را در باب 

واکنش های پررنگ تر به تعویق بیندازند.
در شــرایطی که آمریکا و روسیه به دنبال تثبیت 
اهــرم نظامــی و امنیتــی در روابــط خارجی خود 
هســتند تا شاید هرچه بیشــتر بتوانند از اصلی شدن 
نقش آفرینــی عناصر جدید قــدرت جلوگیری کرده 
و آن را بــه تأخیر بیندازنــد، آنچه از هر زمان مهم  تر 
به نظر می رســد، ارتقای ســطح کیفی در سه حوزه 
است: ســطح تصمیم ســازی که کار اندیشکده ها و 
دانشگاه هاســت، ســطح تصمیم گیران که تصمیم 
اشتباهشــان در ایــن برهــه می توانــد تــا دهه ها 
هزینه های بی دلیل را بر منافــع ملی تحمیل کند و 
ســطح اجرای سیاســت خارجی که باید با بضاعت 
و حساســیت های بیش از گذشته دست به انتخاب 

افراد بزنند.
بزرگ تریــن آفت نیز در چنین شــرایطی می تواند 
موضــوع قراردادن ایــن جریانات و دیپلماســی در 
حوزه سیاســت داخلی و رقابت های جریانی باشد؛ 
چراکه هم از کیفیت و هم افزایی آن کاسته می شود 
و هــم دیگران را در جهان متوجــه فرصتی می کند 
تا یا از ایران اســتفاده ابــزاری کنند  یا از رقابت کردن 
و جای گیری مناسب کشــورمان در نظم بین المللی 

نوین به طور غیرمستقیم جلوگیری کنند.
پــس آنچــه بایــد دربــاره اش اندیشــید تثبیت 
روابــط نزدیک بــا چین، تقویــت روابط به خصوص 
در حوزه صادرات انرژی بــا اروپا، مهار هر تهدیدی 
به واســطه نزدیکــی جغرافیایی به روســیه و عدم 
اجازه تبدیل شــدن ایــن نزدیکی بــه تهدیدی برای 
منافــع ملی اســت. همچنیــن تحــول در موضوع 
رابطــه بــا آمریــکا و اســتفاده از تنگناهایــی کــه 
واشــنگتن احیانا به طــور موضعــی در آن می افتد 
و انعطاف پذیــری و مدرن کــردن سیاست ســازی و 
اجــرا در حوزه سیاســت خارجی بســیار بااهمیت 
اســت. اما همگی نیاز به ذهن هایی تازه، امروزی و 
جهان دیده دارد که از قالب های کلاســیک دوستی 
و دشــمنی به خصوص تصــورات دوقطبی و جنگ 
ســردی فاصله داشــته باشــد؛ امری که باید مورد 
توجه اهالی رده بالای سیاســت خارجی کشــورمان

 قرار گیرد.

حمله به اوکراین از منظر گذار در روابط بین الملل

تحریکات قطر براي آتش بس میان روسیه و اوکراین

میانجیگري محتاطانه دوحه

              

کارت ماشین و برگ سبز خودرو  رنو  لوگان  L90  رنگ 
سفید مدل ۱۳۹۵ به شماره پلاک ۷۷ ص ۸۵۴ ایران ۵۵ 
و شماره موتور k4ma690-r163196 و شماره شاسی 

NAPLSRALDG1282502  به نام فاطمه مقدس 
مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

کارتکس، برگ گمرکی و مدارک خودرو تویوتا 
هایلوکس رنگ سفید مدل ۲۰۰۳ به شماره موتور 

 ۳۱۶۷۷۳۳ و شماره شاسی ۱۰۰۰۳۰۵۱۴ 
 به نام امين محمدنيا مفقود گردیده 
و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

 نامه ی فک رهن خودرو جک J5 رنگ سفید روغنی 
 مدل ۱۳۹۴ به شماره پلاک ایران ۹۹ - ۲۸۹ س ۴۸ 

 و شماره موتور 4G93DDAF022714 و شماره شاسی
 NAKNG7240FB124651 به نام مصطفي 

نور عليئي مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

برگ سبز خودرو  پراید  صبا  جی تی ایکس  رنگ سفید 
 روغنی  مدل ۱۳۸۰ به شماره پلاک ایران

 ۱۹ _ ۸۷۱ ن ۴۲ و شماره موتور ۰۰۲۷۲۸۱۳ و شماره 
شاسی S1412280737581 به نام سيده ساناز سيدی 

هرسيني مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.


